
1

Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: SOSTITUZIONE SONDA ECOGRAFICA LAPAROSCOPICA 32-8666 S/N 3919634 PER 
ECOTOMOGRAFO BK MEDICAL PROFOCUS S/N 5004766 (INV.2818), IN DOTAZIONE 
PRESSO IL BLOCCO OPERATORIO DEL P.O. DI CASALE MONFERRATO.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 

Locali e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad 

oggetto:“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore della Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie 
Biomediche – ICT qui di seguito riportata:

“Premesso che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P. (art. 31 D.Lgs. n. 
50/2016) di cui alla sotto riportata proposta viene assegnata dal Direttore della S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT all’Ing. Massimo Giacobbe, Collaboratore Tecnico Professionale 
Esperto in servizio presso la sede di Ovada;

Vista la deliberazione n. 797 del 30.11.2018 con la quale l’A.S.L. AL ha disposto di aderire 
alla convenzione della Società di Committenza Regionale S.C.R. Piemonte SpA (gara n. 28/2017) 
per i servizi integrati di gestione delle apparecchiature elettromedicali di media tecnologia per il 
periodo 01.01.2019 -31.12.2023, con oneri a carico dei rispettivi bilanci di competenza;

Richiamata la Determina della Struttura proponente n. 56 del 17.01.2023 con la quale sono 
stati affidati i contratti relativi alla manutenzione ed assistenza delle apparecchiature tecnico-
sanitarie ed elettromedicali dell’A.S.L. AL per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023;

Vista la richiesta rappresentata tramite ticket (n. 2023/787/TICK in data 11.05.2023) dal 
Blocco Operatorio di Casale Monferrato relativa alla riparazione della sonda ecografica 
laparoscopica 32-8666 s/n 3910634 per Ecotomografo Bk Medical Profocus s/n 5004766 (inv. 
2818);

Preso atto che:
- con mail dell’11.05.2023, la Ditta Althea Italia S.p.a. con sede in - Viale Alexandre 

Gustave Eiffel, 13 - 00148 Roma, manutentrice di tale apparecchiatura, ha  riscontrato i danni della 
sonda ecografica elencando le problematiche della stessa;

- con mail del 15.05.2023, la Ditta Bk Medical Italia S.r.L., produttrice dell’Ecotomografo Bk 
Medical Profocus in argomento, ha comunicato che sulla sonda danneggiata, di oltre 5 anni di vita, 
non è possibile eseguire una riparazione ed occorre procedere con la formula dell’exchange;

Dato atto che la sonda oggetto di sostituzione risulta fornibile esclusivamente dalla Ditta Bk 
Medical Italia S.r.l., pertanto non si è proceduto ad una minima indagine di mercato;



3

Vista l’urgenza di provvedere alla sostituzione della sonda, il Responsabile di Procedimento 
ha richiesto, alla Ditta Bk Medical Italia S.r.l. – Via Morandi, 10 – Melegnano (MI) – P.IVA 
10059810159, un preventivo per l’intervento in oggetto;

Vista l’offerta n. 78-23 prodotta in data 15/05/2023 dalla Ditta BkMedical Italia S.r.l. pari a 
euro 21.945,00 oltre IVA (prot. A.S.L. AL n. 49115 del 16/05/2023);

       Visto che la fattispecie rientra tra le ipotesi previste dall’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, come modificato per effetto del comma 2 dell’art. 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito 
in legge 29/07/2021 n. 108, il quale prevede la possibilità di affidamento diretto per forniture di 
importo inferiore a 139.000 euro, anche senza acquisizione di due o più preventivi;

          Considerato che l’intervento di cui trattasi è irrinunciabile e la mancata esecuzione potrebbe 
pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della pubblica incolumità e giudicata 
l’offerta congrua sotto il profilo tecnico ed economico, si ritiene di affidare alla Ditta Bk Medical 
Italia S.r.l. – Via Morandi, 10 – Melegnano (MI) – P.IVA 10059810159, ai sensi dell’art. n. 36 
“Contratti sotto soglia” del D.Lgs. n. 50/2016, l’intervento di sostituzione in exchange della sonda 
in oggetto; 

Preso atto della verifica effettuata a carico della Ditta Bk Medical Italia S.r.l. relativamente 
alla regolarità contributiva (DURC);

Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136 del 13/08/2010), il codice 
identificativo di gara (Smart CIG) valido per la presente procedura Z273B3665C;

           Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
provvedere urgentemente alla sostituzione della sonda del sistema in questione”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 Dlgs. 30/12/1992 n. 502 s.m.i;

DELIBERA

1) Di prendere atto e confermare quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi del l’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 dell’Ing. Massimo Giacobbe, Collaboratore Tecnico Professionale Esperto 
della S.C. Tecnico - Tecnologie Biomediche – ICT, sede di Ovada;

2) di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa, alla Ditta BkMedical Italia S.r.l. – Via 
Morandi, 10 – Melegnano (MI) – P.IVA 10059810159, l’intervento di sostituzione della sonda 
ecografica laparoscopica 32-8666 s/n 3910634  per Ecotomografo Bk Medical Profocus s/n 
5004766 (inv. 2818) in dotazione al blocco operatorio del P.O. di Casale Monferrato;

3) di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta affidataria 
dell’intervento di sostituzione verrà effettuata mediante lettera commerciale ed il  CIG/Smart 
CIG assegnato risulta essere Z273B3665C;

4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in Euro 26.772,90 
oneri fiscali inclusi, è riconducibile al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto 
attrezzature tecnico scientifiche sanitarie”  bilancio 2023 – settore 8TE, di cui si terrà conto in 
sede di predisposizione del budget economico attribuito alla Struttura proponente e/o 



4

competente salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazioni 
delle revisioni e delle relative spese;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. 
n. 10/1995, considerata l’urgente necessità di provvedere alla sostituzione della sonda in 
oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

Proposta 1273/23

Responsabile del procedimento: Giacobbe Massimo

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Serratto Giorgio


		2023-06-01T15:50:25+0200
	LUIGI VERCELLINO




